
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-52 del 17/06/2015

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione  -  Sezione  Provinciale  di  Parma. 
Conferimento  di  mandato  difensivo  all'Avvocato  Guido 
Pollicoro  del  Foro  di  Bologna  per  assistenza  nella 
predisposizione di denuncia-querela e per il  conseguente 
eventuale giudizio penale di primo grado.

Proposta n. PDEL-2015-52 del 15/06/2015

Strutture proponenti Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione - Sezione Provinciale di Parma

Dirigenti proponenti Zinoni Franco, Eriberto de’ Munari

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 17 (diciassette)  giugno 2015 (duemilaquindici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  -  Sezione 

Provinciale  di  Parma.  Conferimento  di  mandato  difensivo  all'Avvocato 

Guido Pollicoro del Foro di Bologna per assistenza nella predisposizione di 

denuncia-querela e per il conseguente eventuale giudizio penale di primo 

grado.

PREMESSO:

- che  sono state  recentemente  pubblicate  sulla  testata  giornalistica  “La Voce  di  Parma” 

alcune lettere nelle quali veniva ingiustamente danneggiata l’immagine dell’Agenzia con 

affermazioni  circa  presunte  scorrettezze  poste  in  essere  da  rappresentanti  di  Arpa 

nell’ambito di un procedimento autorizzatorio ambientale;

RITENUTO:

- opportuno che Arpa Emilia-Romagna presenti  un atto  formale di  denuncia-querela  nei 

confronti  dell’estensore delle  lettere di  cui  sopra (le cui  generalità  sono note a questa 

Amministrazione),  in  quanto  il  contenuto  delle  stesse  risulta  gravemente  lesivo  della 

reputazione dell’Agenzia e dei propri dipendenti;

CONSIDERATO:

- che la presentazione di tale atto formale presso il  Tribunale di Parma, competente per 

territorio, potrebbe comportare altresì la costituzione dell’Arpa nel procedimento penale 

che ne dovesse conseguire;

RITENUTO ALTRESI’:

- che al fine di tutelare gli interessi dell'Ente nella vicenda di cui all'oggetto, sia opportuno 

conferire mandato difensivo ad un avvocato penalista che intervenga per conto di Arpa 

Emilia-Romagna nelle varie fasi processuali;

- che a tal fine risulti particolarmente idoneo l'Avv. Guido Pollicoro del Foro di Bologna il 

quale,  come  si  evince  dal  curriculum allegato  sub  A)  al  presente  atto,  possiede  una 

consolidata e qualificata esperienza processual-penalistica;

VISTE:

- la Legge regionale n. 44/1995 e successive modifiche, ed in particolare l’art. 9 il quale 

conferisce al Direttore Generale di Arpa lo status di legale rappresentante dell’Agenzia, al 

quale sono altresì attribuiti tutti i poteri gestionali;

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 342 del 31/03/2015 con la 

quale il  Direttore Tecnico dell’Agenzia,  Dott.  Franco Zinoni,  è stato individuato quale 

soggetto incaricato dall'1/4/2015 della sostituzione del Direttore Generale dell'Agenzia, 



nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale dell’Ente;

VALUTATO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  53 comma 14 del  D.Lgs.  165/2001 (come modificato dall’art.  1 

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti del sopra citato Avv. Guido Pollicoro non 

sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come da documentazione 

acquisita agli atti;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il preventivo formulato dall’Avv. Guido Pollicoro per le prestazioni 

oggetto del presente provvedimento; da tale preventivo si evince la congruità dell’onorario 

proposto dall’Avvocato Pollicoro relativamente alla causa in questione;

- che il costo presunto relativo al presente provvedimento, risultante dal preventivo di cui 

sopra, ammonta ad un importo massimo di Euro 2.600,00, oltre IVA e CPA, per un totale 

complessivo di Euro 3.298,88;

RILEVATO:

- che con successivi provvedimenti da adottarsi da parte del Direttore del Servizio Affari 

Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione si procederà alla liquidazione degli onorari 

dell'Avvocato Pollicoro, così come sopra quantificati;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2015 ai Centri di Responsabilità”;

SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

Dott.  Franco Zinoni,  e  del  Direttore  della  Sezione  Arpa  di  Parma,  Dott.  Eriberto  de’ 

Munari, i quali hanno espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

DATO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  è 

l'Avvocato Giovanni Fantini,  Responsabile dell'Area Affari  istituzionali,  legali  e diritto 

ambientale dell'Agenzia;

DELIBERA

1. di  presentare  atto  formale  di  denuncia-querela  nei  termini  e  per  le  motivazioni  sopra 

richiamate, relativamente ad alcune lettere pubblicate sul settimanale “La Voce di Parma”, 

ritenute lesive della reputazione e dell’immagine di Arpa Emilia-Romagna;

2. di conferire mandato all’Avv. Guido Pollicoro del Foro di Bologna per rappresentare e 

difendere Arpa Emilia-Romagna nel suddetto procedimento, ivi incluso l’eventuale primo 

grado di giudizio, conferendogli i più ampi poteri di legge ed eleggendo domicilio presso 

il suo Studio in Bologna, Galleria Marconi n. 1;

3. di delegare il Direttore del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

ad adottare i  successivi  provvedimenti  che si  renderanno necessari  per la  liquidazione 

delle  spese  di  onorario  dell'Avv.  Pollicoro,  così  come  quantificati  nel  preventivo 

presentato dal legale,  conservato agli  atti  di  questa Amministrazione,  dando comunque 

atto che tali spese graveranno per il 50% sul centro di costo Servizio Affari Istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione e per il 50% su quello del Sezione Provinciale di Parma, 

e che saranno previste nel relativo budget di esercizio.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)







N. proposta: PDEL-2015-52 del 15/06/2015

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione – Sezione provinciale di Parma

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  - 
Sezione Provinciale  di  Parma. Conferimento di  mandato difensivo 
all'Avvocato Guido Pollicoro del Foro di Bologna per assistenza nella 
predisposizione di denuncia-querela e per il  conseguente eventuale 
giudizio penale di primo grado.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 15/06/2015
Il Dirigente


